[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 326

23 апреля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ****** при участии представителя агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган) ******членов аукционной комиссии уполномоченного органа ******, представителя ООО «МК-137» ******, рассмотрев жалобу ООО «МК-137», и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «МК-137» на действия аукционной комиссии агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме №0134200000112000974 на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Таксимо-Бодайбо на участке км 160-км 175 (1 пусковой комплекс») в Бодайбинском районе Иркутской области (далее по тексту открытый аукцион).
Заявитель в жалобе указывает, что в результате рассмотрения первой части заявки, поданной ООО «МК-137» для участия в данном аукционе, аукционной комиссией было принято неправомерное решение о несоответствии заявки требованиям установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме. На основании решения аукционной комиссии и протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134200000112000974-1 от 13.04.2012г. ООО «МК-137» (участник под номером 5) необоснованно отклонен от участия в аукционе. Аукционная комиссия не допустила ООО «МК-137» к участию в аукционе по следующим причинам: «в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, в характеристике предполагаемого к использованию при выполнении работ товара - бетона гидротехнического (позиция 15 ведомости материалов) в отношении содержания пылевидных и глинистых частиц в крупных заполнителях не указана единица измерения, в которой данный показатель представлен участником размещения заказа, что не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. В пунктах 12 и 13 ведомости материалов заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, характеристика товаров - раствора готового кладочного цементного сопровождается словами «должна быть выше».

Заявитель ссылается на требования ч.1 ст.41.9, п.п.1,5 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, и считает, что уполномоченным органом не был установлен и определен перечень документов, который бы подтверждал соответствие товара потребностям государственного заказчика. Вследствие чего участник размещения заказа самостоятельно решал, какой именно нормативно-технической документацией ему руководствоваться. Так при определении показателей характеристик бетона гидротехнического (позиция 15 ведомости материалов) в отношении содержания пылевидных и глинистых частиц в крупных заполнителях, участник размещения заказа ООО «МК-137» руководствовался ГОСТ 26633-91 «Бетоны тяжелые и мелкозернистые. Технические условия», согласно которому в пункте 3.2. четко определено, что для бетона гидротехнических сооружений содержание пылевидных и глинистых частиц в щебне, щебне из гравия и в гравии (вне зависимости от вида породы) не должно превышать 1%. Щебень, гравий являются крупными заполнителями, а содержание в них глинистых и пылевидных частиц определяется в процентном отношении (%), уполномоченным органом в документации об аукционе этот показатель также имеет единицу измерения «%».

В соответствии с ГОСТ 28013-98 «Растворы строительные. Общие технические условия» температура кладочных растворов для наружных работ определяется по таблице 2, в которой указано, что температура растворной смеси, °С, должна быть, не менее, табличных значений, которые определяются в зависимости от скорости ветра на день производства наружных монтажных работ. Участник размещения заказа на день составления заявки не может знать, какая скорость ветра будет в будущем, при производстве работ с применением раствора готового кладочного цементного. Однако в вышеуказанном ГОСТе 28013-98, четко определено (Приложение к таблице 2) что на день выполнения монтажных работ с применением кладочной смеси температура смеси должна быть на 10°С выше указанной в таблице, при этом данный вид работ должен выполняться в соответствии с вышеуказанным ГОСТом, а это значит что если в течении дня скорость ветра будет меняться, то будет и изменяться температура смеси в момент использования. Вследствие чего участник размещения заказа ООО «МК-137» (заявка с порядковым номером 5) только так мог наиболее конкретно охарактеризовать показатель «Температура смеси в момент использования при 5°С» для товаров «Раствор готовый кладочный цементный марки 50 и 150», пункты 12 и 13 ведомости материалов заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, указав, что данный показатель должен быть выше на 10°С.

Заявитель просит признать незаконными действия аукционной комиссии уполномоченного органа.

Агентство по государственному заказу Иркутской области представило возражение на жалобу заявителя, в котором  указано, что в заявке заявителя на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, в характеристике предполагаемого к использованию при выполнении работ товара - бетона гидротехнического (позиция 15 ведомости материалов) в отношении содержания пылевидных и глинистых частиц в крупных заполнителях не указана единица измерения, в которой данный показатель представлен участником размещения заказа, что не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. В пунктах 12 и 13 ведомости материалов заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, характеристика товаров - раствора готового кладочного цементного сопровождается словами «должна быть выше». Из предложения заявителя, представленного им в заявке на участие в аукционе, комиссия не имеет возможности сделать однозначный вывод о предлагаемом к использованию при выполнении работ товаре. На основании п. 4 ст. 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» единой комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участнику размещения заказа с порядковым номером заявки 5.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

15.03.2012г. уполномоченным органом утверждена документация по проведению открытого аукциона в электронной форме №0134200000112000974 на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Таксимо-Бодайбо на участке км 160-км 175 (1 пусковой комплекс») в Бодайбинском районе Иркутской области (документация об аукционе).
13 апреля 2012 года состоялась процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 2201-ЭА/12. В протоколе рассмотрения в обоснование отказа в допуске указано:
«Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданная участником аукциона в электронной форме с порядковым номером 5, отказано в допуске к участию в аукционе в связи с не соответствием требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме, а именно: в соответствии с п. 2.1 раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об аукционе в электронной форме заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме, которую представляет участник размещения заказа, должна содержать сведения и документы, указанные в Информационной карте открытого аукциона в электронной форме. В соответствии с п.п. «б» п. 3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, п. 14 Части II «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации по проведению открытого аукциона в электронной форме первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать: 1) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме которое может быть представлено в соответствии с формой приведенной в части 3 документации об открытом аукционе в электронной форме); 2) при размещении заказа на выполнение работ, при которых используется товар: а) согласие, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об  открытом аукционе, или согласие, указание на товарный знак предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак которое может быть представлено в соответствии с формой приведенной в части 3 документации об открытом аукционе в электронной форме); б) согласие, а также конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и товарный знак (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара». В соответствии с п. 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено: Сведения, содержащиеся в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, не должны допускать двусмысленных толкований; в соответствии с п. 2.2.4. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено, что перечень конкретных показателей товара (предлагаемого к поставке или используемого в процессе выполнения работ, оказания услуг) в том числе единицы измерения, в которых показатели должны быть представлены участником размещения заказа) предоставляется в соответствии с частью V «Заказ на выполнение работ» документации об открытом аукционе в электронной форме. В заявке заявителя на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, в характеристике предполагаемого к использованию при выполнении работ товара - бетона гидротехнического (позиция 15 ведомости материалов) в отношении содержания пылевидных и глинистых частиц в крупных заполнителях не указана единица измерения, в которой данный показатель представлен участником размещения заказа, что не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. В пунктах 12 и 13 ведомости материалов заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданной участником размещения заказа с порядковым номером 5, характеристика товаров - раствора готового кладочного цементного сопровождается словами «должна быть выше». Из предложения заявителя, представленного им в заявке на участие в аукционе, комиссия не имеет возможности сделать однозначный вывод о предлагаемом к использованию при выполнении работ товаре. На основании п. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, единой комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участнику размещения заказа с порядковым номером заявки 5».

В соответствии с п. 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено: Сведения, содержащиеся в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, не должны допускать двусмысленных толкований.

В соответствии с п. 2.2.4. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено, что перечень конкретных показателей товара (предлагаемого к поставке или используемого в процессе выполнения работ, оказания услуг) в том числе единицы измерения, в которых показатели должны быть представлены участником размещения заказа) предоставляется в соответствии с частью V «Заказ на выполнение работ» документации об открытом аукционе в электронной форме.

В силу ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар: а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в заявке заявителя в характеристике предполагаемого к использованию при выполнении работ товара - бетона гидротехнического (позиция 15 ведомости материалов) в отношении содержания пылевидных и глинистых частиц в крупных заполнителях не указана единица измерения, в которой данный показатель представлен участником размещения заказа, что не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. В пунктах 12 и 13 ведомости материалов заявки заявителя, характеристика товаров - раствора готового кладочного цементного сопровождается словами «должна быть выше», т.е. не содержит конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Следовательно, заявка заявителя сформирована с нарушением требований подпункта «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, а также требованиями документации об аукционе.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях аукционной комиссии нарушений Закона о размещении заказов, в связи с отказом в допуске к участию в открытом аукционе.

Вместе с этим, доводы заявителя о нарушении уполномоченным органом требований Закона о размещении заказов при утверждении документации об аукционе являются не состоятельными, поскольку жалобы на положения документации об аукционе в силу требований ч.2 ст.57 Закона о размещении заказов могут быть поданы до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «МК-137» руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МК-137»  необоснованной.

2. Направить копию решения ООО «МК-137», в уполномоченный орган.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

3
6